
diário oficial Nº 34.966   97Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

Processo nº 2022/288631
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 009/2022 para a contratação da 
empresa
AGNELO CONSTRUÇÕES EIRELI, (CNPJ: 13.546.319/0001-69), com sede 
no conjunto Santos Dumont II, 41, Sala A, Marco, Belém/PA, CEP nº 
66.087-830, no valor global de R$ 10.860,00 (Dez mil, Oitocentos e Ses-
senta Reais), referente à contratação de serviço de plotagem para atender 
a portaria de entrada, a área de estacionamentoda administração e a en-
trada do prédio adminitrativo da CEASA, nos termos do inciso II” do art. 
29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 0261000000

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto-Atividade 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica.
Sub Elemento: 33.90.39.83 – Servicos de Copias e Reprod. de Documentos.

Belém, 02 de maio de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 009/2022 para a contratação da em-
presa AGNELO CONSTRUÇÕES EIRELI, (CNPJ: 13.546.319/0001-69), com 
sede no conjunto Santos Dumont II, 41, Sala A, Marco, Belém/PA, CEP nº 
66.087-830, no valor global de R$ 10.860,00 (Dez mil, Oitocentos e Ses-
senta Reais), referente à contratação de serviço de plotagem para atender 
a portaria de entrada, a área de estacionamentoda administração e a en-
trada do prédio adminitrativo da CEASA, nos termos do inciso II” do art. 
29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 02 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 796524

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 053/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de JUNHO/2022.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57192343/2 HAMILTON BOTELHO MORGADO 2020/2021 09/05/2022 A 07/06/2022
5894547/1 FRANCISCO DIEGO BARBOSA DA SILVA 2020/2021 15/06/2022 A 14/07/2022
5957657/1 LUCAS ARISTÓTELES DAS N. FEITOSA 2021/2022 10/06/2022 A 09/07/2022
5898796/3 MARCOS DE OLIVEIRA GUERREIRO 2021/2022 15/06/2022 A 14/07/2022
57228736/1 PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO 2021/2022 01/06/2022 A 30/06/2022
57228738/1 RODRIGO SIQUEIRA VILHENA 2021/2022 15/06/2022 A 14/07/2022
5661900/5 VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR 2020/2021 13/06/2022 A 12/07/2022
7007035/1 VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA 2020/2021 01/06/2022 A 30/06/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Maio de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 796493
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0870/2022 - GAB/SEMAS 06 DE MAIO DE 2022.
Objetivo:Realizar ação conjunta de fiscalização ambiental com a gerência 
de infraestrutura de energia, parcelamento do solo e saneamento - GEPAS/
DLA, na(o) área/polígono do aterro sanitário.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem:Belém/PA
Destino: Marituba/PA,
Período:06/05/2022 – ½ Diária.
Servidores:
-5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (Engenheiro Sanitarista)
-57218623/2 - LARISSA PRISCILA SILVA MATSURA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
-5654823/1 - CLÉO FERNANDO DE SOUSA CRUZ- (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 795485

PORTARIA Nº 0882/2022 - GAB/SEMAS 09 DE MAIO DE 2022.
Objetivo:Proceder vistorias nas áreas de Licença de Atvidade Rural - LAR, 
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem:Redenção/PA
Destino:São Felix do Xingu/PA.
Período:08/05 á 17/05/2022 – 09,½ Diárias.
Servidores:
-5955025/1 - MARQUIVANIA ALVES SANTOS - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-57190632/2 - NICOLLE RAFAELLA COSTA BEZERRA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 795539
PORTARIA Nº 0661/2022 - GAB/SEMAS 12 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo: Participar da ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Itupiranga/PA, Marabá/PA, São Félix Do Xingú/PA, Novo Reparti-
mento/PA e Senador José Porfírio/PA
Período: 19/04 a 05/05/2022 – 16 e ½ diárias.
Servidor:
- 5607493/1 - JOSENILTON FERRAZ HENRIQUES - (3º SGT BM)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 784679
PORTARIA Nº 0748/2022 - GAB/SEMAS 26 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo:Realizar fiscalização de plantel dos usuários cadastrados no SIS-
PASS (Sistema Informatizado de Gestão da Criação de Passeriformes), Lo-
calizado nos Municípios Citados.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem:Belém/Pa
Destino:Santa Isabel, Benevides, Santa Maria do Pará, Castanhal, São Mi-
guel do Guamá, Irituia e Mãe do Rio/PA.
Período:02/05 a 07/05/2022 – 05 e ½ Diárias.
Servidores:
-57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA- (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
-5888396/2 - PATRICK DINIZ ALVES QUINTELA - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-5954918/1 - PÂMELA DANIELY DOS SANTOS RIBEIRO- (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
-5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU - (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor De Gestão 
Administrativa E Financeira, Em Exercício / PORTARIA Nº 00657/2022-
GAB/SEMAS, DE 12.04.2022

Protocolo: 789598
PORTARIA Nº 0773/2022 - GAB/SEMAS 28 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo:Realizar atividades de educação Ambiental, através da capacita-
ção em educação ambiental para os servidores da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem:Belém/PA
Destino:Tracuateua/PA
Período:15/05 á 20/05/2022 – 05 e ½ Diárias.
Servidores:
-5466342/2 - ELDIANNE MOREIRA DE LIMA- (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-5907165/2 - EDIRA DE NAZARE FERREIRA VIDAL- (Assistente Social)
-57211462/2 - IZABELE DE ARAUJO CARVALHO- (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor De Gestão 
Administrativa E Financeira, Em Exercício / PORTARIA Nº 00657/2022-
GAB/SEMAS, DE 12.04.2022

Protocolo: 790943
PORTARIA Nº 0782/2022 - GAB/SEMAS 29 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo: Participar da Reunião Anual SISBIN e realizar levantamento de 
denúncias de crimes ambientais no município de Santarém.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA, Santarém/PA e Novo Repartimento/PA
Período: 29/04 a 05/05/2022 – 06 e ½ diárias
Servidor:
- 57192651/1 - VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA - (Delegado de Polícia/
Assessor)
ORDENADOR: ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de 
Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 791308

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 886/2022-DGAF/GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando Decreto s/n de 19/02/2021, pu-
blicado no Diário Oficial nº 34.497 de 19/02/2021
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22/02/2021, 
republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05/03/2021;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e ainda os ter-
mos do processo nº.341083/2022


